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Besvarelse af spørgsmål nr. 1520 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1520 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. september 
2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) 
Sascha Faxe (ALT). 
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Spørgsmål nr. 1520 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Under samråd den 12. september 2024 om udlevering og 
retsforfølgning af miljøaktivisten Paul Watson kommer 
Rigsfællesskabets status som retsenhed på tale, og det bliver 
nævnt af det færøske folketingsmedlem Sjurour Skaale, at en 
udlevering fra Grønland til Færøerne svarer til at udlevere fra 
København til Næstved, og derfor ikke giver mening. Vil 
ministeren redegøre for, om regeringen deler denne betragtning, 
da det efter spørgers opfattelse er ganske normal praksis, at en 
tiltalt, der anholdes i København, vil blive stillet for en dommer 
i Næstved, hvis det er Næstved, som er den retskreds, hvor 
tiltaleforholdet er begået, og vil ministeren supplerende 
redegøre for, om samme praksis i princippet kan gøres gældende 
i forholdet Grønland og Færøerne?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 
 

”Overførsel inden for rigsfællesskabet af personer, som er 
sigtede eller tiltalte i en straffesag/kriminalsag, anses efter 
gældende retspraksis ikke som udlevering i udleveringslovens 
forstand.  
 
I straffesager/kriminalsager, hvor der er spørgsmål om en 
overførsel mellem de nordatlantiske politikredse af sigtede eller 
tiltalte personer, vil der i stedet kunne opstå en række såkaldte 
interprovinsielle spørgsmål, herunder bl.a. om indbyrdes 
jurisdiktion, kompetence og lovvalg.   
 
De særlige forhold, der gør sig gældende, herunder bl.a. de 
geografiske afstande og den omstændighed, at Danmark, 
Grønland og Færøerne har hver sin retsplejelov og 
straffelov/kriminallov, der ikke fuldt ud kriminaliserer forhold 
på samme måde, kan i praksis indebære, at en person, der søges 
overført, i nogle tilfælde vil skulle 
varetægtsfængsles/tilbageholdes med henblik på at gennemføre 
overførslen.  
 
Disse spørgsmål vil i de konkrete sager søges løst i et 
samarbejde mellem de relevante politikredse.” 
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